MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

OFiCIO N2 859/2024/GAB-GM/GM/MAPA
Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador ROGERIO CARVALHO
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Praca dos Trés Poderes Bloco II- Pavimento Térreo
70165- 900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta a Indicagdo n2 60, de 2024 - Oficio n2 834 (SF).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia a Indicagdo n2 60, de 2024, transmitida a esta Pasta por meio do Oficio n?
834 (SF), de autoria do Senador Luis Carlos Heinze, que "sugere ao Poder Executivo Federal que
apresente proposi¢éio com o objetivo de estender aos servidores especificados a indenizagdo pelo exercicio
em unidades situadas em localidades estratégicas, vinculadas a preven¢do, controle, fiscalizacdo e
repressdo dos delitos transfronteirigos”.

2. Nesse sentido, apresento manifestacdo exarada sobre o tema pelas Areas competentes
deste Orgdo, consubstanciadas na Nota Técnica n? 5/2024/CPOFT-CGA/CGA-SDA/DEGES/SDA/MAPA,
do Coordenador de Planejamento e Organizacdao da Forca de Trabalho, da Coordenacdo-Geral de
Administra¢do, unidade do Departamento de Gestdo Corporativa da Secretaria de Defesa Agropecuaria,
aprovada pelo Secretdrio Adjunto daquela finalistica no Despacho 3980, bem como na Informagdo n@
2/2024/CGLEGIS/SGP/SE/MAPA, exarada conjuntamente pelo Coordenador-Geral de Legislacdo e
Acompanhamento Processual e pela Subsecretaria de Gestdao de Pessoas e de Gestdo do Conhecimento,
devidamente endossada pelo Secretario-Executivo Substituto no Despacho 3877.

3. A propdsito, cabe ressaltar que o adicional em questdo é devido aos servidores
pertencentes as carreiras de fiscalizagcdo elencadas na Lei n? 12.855, de 2 de setembro de 2013, relativa
a atuacdo em localidades estratégicas, porém, as areas técnicas desta Pasta ndo veem débice em estender
a proposta aos cargos do Plano de Carreira dos Cargos de Atividades Técnicas e Auxiliares de Fiscalizacao
Federal Agropecudria -PCTAF, uma vez que atuam na prevencao, no controle, na fiscalizacdo ou
na repressao dos delitos transfronteiricos.

4. Informo, por oportuno, que a Associacdo Nacional dos Técnicos de Fiscalizacdo Federal
Agropecudria - ANTEFFA recentemente submeteu a avaliagio deste Orgdo Ministerial uma minuta de
Projeto de Lei pleiteando a extensdo do adicional de fronteira aos integrantes do PCTAF, objeto de
instrugdo pela Secretaria-Executiva no ambito do Processo n2 21000.035917/2024-81.

5. Sendo essa a resposta a encaminhar, coloco as equipes técnicas desta Pasta a disposicdo
para os esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12855.htm

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria

Anexos: Secretaria de Defesa Agropecudria

| - Nota Técnica 5/2024/CPOFT-CGA/CGA-SDA/DEGES/SDA/MAPA (37747434);
Il - Despacho 3980 (37846309);

Secretaria Executiva

Il - Informagdo n2 2/2024/CGLEGIS/SGP/SE/MAPA (37945340); e
IV - Despacho 3877(37948340).

eil _ Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de
ﬁ.m:u.';. flly Estado da Agricultura e Pecuaria, em 24/09/2024, as 17:31, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar - (61) 3218-2800
70043-900 Brasilia/DF — http://www.gov.br/agricultura

Referéncia: Processo n2 21000.048417/2024-17 SEl n2 37865899
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUARIA

DESPACHO
Processo n2 21000.048417/2024-17
Interessado: SENADO FEDERAL

A Coordenagdo de Acompanhamento do Processo Legislativo - CAPL,

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 60/2024.

Em atencdo ao Despacho 683 (37349269), encaminhamos Nota Técnica 5 (37747434) com
as informacGes prestadas pela drea técnica desta Secretaria, com as quais corroboramos.

Atenciosamente,

ALLAN ROGERIO DE ALVARENGA

Secretario Adjunto de Defesa Agropecudria

eil Documento assinado eletronicamente por ALLAN ROGERIO DE ALVARENGA, Secretario Adjunto de
;gimm: flly Defesa Agropecudria, em 16/09/2024, as 18:49, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n 21000.048417/2024-17 SEI n2 37846309

Criado por benedita.santos, versao 2 por benedita.santos em 16/09/2024 16:58:52.


https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=50608516&id_procedimento_atual=50554597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001126&infra_hash=d2f67da06169755de0852d301cc6e9b32f56962f8fd716655a0ee323f345394c
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=51033137&id_procedimento_atual=50554597&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001126&infra_hash=901fd68ceb17a99049bbedfd7aab15e91dce91ce89f7be3bfb8a7bff6daae330
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUARIA
DEPARTAMENTO DE GESTAO CORPORATIVA
COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO SDA
COORDENACAO DE PLANEJAMENTO E ORGANIZACAO DA FORCA DE TRABALHO

NOTA TECNICA N2 5/2024/CPOFT-CGA/CGA-SDA/DEGES/SDA/MAPA
PROCESSO N2 21000.048417/2024-17
INTERESSADO: SENADO FEDERAL

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Indica¢do n.2 60/2024, de autoria do Senador Luis Carlos Heinze.

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Trata-se do Oficio n? 834 (SF) (37300405), pelo qual o Senador Weverton, Segundo-

Secretario do Senado Federal, no exercicio da Primeira- Secretaria, encaminha a Indicagdo n2 60, de 2024,
de autoria do Senador Luis Carlos Heinze, que "sugere ao Poder Executivo Federal que
apresente proposi¢éio com o objetivo de estender aos servidores especificados a indenizagdo pelo exercicio
em unidades situadas em localidades estratégicas, vinculadas a prevengdo, controle, fiscalizacdo e
repressdo dos delitos transfronteiricos".

2.2. Existe processo tramitando no MAPA, especificamente o processo 21000.011836/2023-12,
que trata de demanda do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecudrios - ANFFA
Sindical ao Ministro da Agricultura para ajustar a Portaria ME 371/2020, contemplando de forma precisa
as localidades estratégicas no ambito do Ministério da Agricultura e Pecuaria, consideradas para fins de
pagamento da indenizacdo estabelecida na Lei 12.855/2013, onde a Secretaria de Defesa Agropecudria ja
se posicionou sobre o niumero de servidores a serem adicionados para percepc¢ao da referida indenizacao,
inclui os servidores da carreira do PCTAF, que necessitam ser inseridos na Lei 12.855/2013, e que para isto
ja existe um PL em tramita¢do no Senado Federal, o Projeto de Lei 3134/2019, para o qual existe
necessidade de atencdo e esforcos para aprovacao.

2.3. Também existe um processo tramitando (21000.035917/2024-81), onde o DEGES/SDA
informou que entende como justa a solicitagdo da Associagdo Nacional dos Técnicos de Fiscalizagao
Federal Agropecuaria - ANTEFFA, o que Secretdrio de Defesa Agropecuadria referendou expressamente,
conforme consta no documento 37142011. Referido processo continua em andamento e andlise na
SGP/SE/MAPA.

3. ANALISE

Partindo do principio de que o acréscimo de municipios a serem incorporados aos que ja constam na Portaria
ME 371/2020, incluindo-se os servidores participantes da carreira do PCTAF, que realizam os trabalhos em
conjunto com todas as equipes do MAPA e estdo sujeitos as mesmas dificuldades destas regides, e, da mesma
forma se movimentam administrativamente para outras regioes do Pais, precisamos contextualizar as
caracteristicas destas regioes.

1) Amazénia Legal

A Amazonia Legal foi instituida pela Lei 1.806, de 06/01/1953, com o objetivo de definir a delimitagao
geopolitica com fins de aplicacao de politicas de soberania territorial € econdmica para a promocgao de seu
desenvolvimento.

Nove estados compdem a Amazonia Legal - Acre (22 municipios), Amapa (16), Amazonas (62), Mato Grosso
(141), Para (144), Rondodnia (52), Roraima (15), Tocantins (139) e parte do Maranhao (181, dos quais 21
foram parcialmente integrados) — com um total de 772 municipios. O Maranhao, apesar de ser o estado com o
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maior nimero de municipios, tem apenas 79,3% do seu territorio (ou 261.350,785 km?) integrado a area de
abrangéncia da Amazonia Legal.

A Amazonia Legal abriga 36% do rebanho bovino e 23% das terras cultivadas com graos no Brasil. A regido
impulsionou o aumento vertiginoso desse rebanho e viu sua area de pasto expandir-se, enquanto a do resto do
pais diminuiu. O rebanho amazonico tem crescimento muito maior que a média nacional. Entretanto, a
expansao dos servicos publicos ndo acompanhou o inchago urbano. A falta de moradia ¢ um problema de
varias capitais amazonicas. Em média, s6 13% dos moradores das cidades da Amazonia Legal tém acesso a
rede de esgoto e s6 uma parte dos dejetos coletados ¢ tratada.

E necessario que se tenha diversas politicas publicas para o desenvolvimento da regido, seja na produgdo
agricola e pastoril e também nas politicas de melhoria das condi¢des socio-econdmicas para a populagdo,
propiciando que as pessoas se fixem nas cidades pertencentes a8 Amazonia Legal.

Essas politicas devem ser integradas e coordenadas para abordar os desafios complexos que a regido enfrenta,
equilibrando o desenvolvimento econdmico com a conservagao ambiental e o bem-estar social. Além disso, a
participacdo da sociedade civil e a transparéncia nas acdes governamentais sao cruciais para o sucesso dessas
politicas.

2) Faixa de fronteira

A faixa de fronteira do Brasil refere-se a uma area especifica ao longo das fronteiras do pais com outros
Estados. Essa faixa ¢ definida por lei e tem caracteristicas especiais devido a sua localizagdo estratégica e
importancia para a seguranga nacional. No Brasil, a faixa de fronteira ¢ estabelecida pela Lei n°® 6.634/1979,
que define as normas especificas para essa regiao.

Algumas caracteristicas da faixa de fronteira do Brasil:

Largura da Faixa:

A largura da faixa de fronteira varia de acordo com a lei e pode ser ajustada para atender as necessidades
especificas. Atualmente, a lei estabelece uma largura de 150 km a partir das divisas terrestres.

Restri¢des e Controles Especiais:

Devido a sua importancia estratégica para a seguranc¢a nacional, a faixa de fronteira estéd sujeita a restri¢des e
controles especiais. Isso inclui maior vigilancia e regulamentacdo em areas como migragdo, comércio e
seguranca.

Incentivos Fiscais:

Para promover o desenvolvimento econdmico e a ocupacgdo ordenada da faixa de fronteira, a legislacao prevé
incentivos fiscais para empresas que se estabelecam nessa area.

Presenca Militar:

A presenca militar ¢ reforcada na faixa de fronteira para garantir a seguranca nacional. Isso inclui agdes para
combater o contrabando, trafico de drogas e outros crimes transfronteirigos.

Desenvolvimento Sustentavel:

Ha um esforco para promover o desenvolvimento sustentavel na faixa de fronteira, incentivando praticas
econdOmicas que respeitem o meio ambiente € contribuam para o bem-estar das comunidades locais.

E importante observar que as caracteristicas especificas da faixa de fronteira podem variar ao longo do
tempo, conforme as leis e regulamentacdes sdo ajustadas para atender as necessidades e desafios em evolucao
na regiao.

3) Politicas e incentivos para as duas regioes

A fixacdo de servidores na regido da faixa de fronteira no Brasil, assim como na Amazdnia Legal ¢ uma
preocupagao importante para promover o desenvolvimento sustentavel, a seguranga e a ocupacao ordenada
dessas areas estratégicas. Diversas politicas e incentivos sdo implementados para atrair ¢ manter servidores
publicos nesses locais. Algumas dessas politicas incluem oferta de gratificacdes ou adicionais salariais
para servidores que atuem na faixa de fronteira, como forma de compensar os desafios e custos adicionais
associados a essa regido e o estabelecimento de planos de carreira especificos para os servidores que optem
por trabalhar na regido da faixa de fronteira, com progressoes e beneficios que incentivem a permanéncia,
entre outras que nao sao especificas do MAPA.

Essas politicas sao parte de um esfor¢o mais amplo para assegurar a presenca de servidores publicos
qualificados e comprometidos nas areas de fronteira e na Amazonia Legal, contribuindo para a promoc¢ao do
desenvolvimento regional e para a efetividade das agcdes governamentais nessas regioes estratégicas.

Assim, somos favoraveis a manifestagao de que Poder Executivo Federal apresente proposi¢cao com o
objetivo de estender aos servidores especificados a indenizagdo pelo exercicio em unidades situadas em
localidades estratégicas, vinculadas a prevencao, controle, fiscalizacdo e repressao dos delitos
transfronteirigos.

4. CONCLUSAO




4.1. Manifestamos de forma favordvel a proposta, como ja discorrido nos
processos 21000.011836/2023-12 e 21000.035917/2024-81, este ultimo em andamento na

SGP/SE/MAPA e, desta forma, encaminhamos o presente processo para subsidiar resposta ao Senado
Federal.

4.2. Assim, sugerimos encaminhar ao Gab/SDA, para atender ao contido no
Despacho 37465179.

Hideraldo José Coelho
Coordenador CPOFT/DEGES

eil Documento assinado eletronicamente por HIDERALDO JOSE COELHO, Coordenador, em 16/09/2024,
;gimm!: L‘lly as 15:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n® 10.543,
eletrénica de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 21000.048417/2024-17 SEIn2 37747434

Criado por hideraldo.coelho, versdo 9 por hideraldo.coelho em 16/09/2024 15:17:31.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA-EXECUTIVA
COORDENACAO-GERAL DE SUPORTE TECNICO E ADMINISTRATIVO
COORDENAGAO DE APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO

DESPACHO
Processo n2 21000.048417/2024-17
Interessado: Senado Federal

Assunto: Indicagdo n2 60, de 2024, de autoria do Senador Luis Carlos Heinze.
DESPACHO N2 1.593/2024/SE/MAPA
Ao Chefe do Gabinete do Ministro - GAB/GM

1. Trata-se do Oficio n? 834 (SF) (37300405), pelo qual o Senador Weverton, Segundo-
Secretario do Senado Federal, no exercicio da Primeira-Secretaria, encaminha a Indicagdo n2 60, de 2024,
de autoria do Senador Luis Carlos Heinze, em que "sugere ao Poder Executivo Federal que
apresente proposi¢éio com o objetivo de estender aos servidores especificados a indenizagdo pelo exercicio
em unidades situadas em localidades estratégicas, vinculadas a prevengdo, controle, fiscalizagdo e
repressdo dos delitos transfronteirigos”.

2. A demanda foi analisada pela Subsecretaria de Gestdo de Pessoas e de Gestdo do
Conhecimento - SGP/SE, que, por meio da Informagdo n2 2/2024/CGLEGIS/SGP/SE/MAPA (37945340),
complementou o parecer da Secretaria de Defesa Agropecudria - SDA, informando, em suma, que nao
vé Obice em estender a esses cargos a possibilidade da concessdo da indenizacdo relativa a atuacdo
em localidades estratégicas, considerando que suas atividades estdo diretamente ligadas a prevencao,
controle, fiscalizacdo e repressao dos delitos transfronteiricos.

3. Em atendimento ao Despacho n? 2834 (37888862) desse Gabinete Ministerial, restituo os
presentes autos para conhecimento e providéncias subsequentes.

CLEBER OLIVEIRA SOARES
Secretario-Executivo do Ministério da
Agricultura e Pecuaria, Substituto

eil _ Documento assinado eletronicamente por CLEBER OLIVEIRA SOARES, Secretario Executivo -
- - [Ely Substituto, em 20/09/2024, as 17:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

assinatura

eletrénica 42 § 32 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 21000.048417/2024-17 SEI n2 37948340
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS E DE GESTAO DO CONHECIMENTO
COORDENAGAO-GERAL DE LEGISLAGAO E ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

Informacdo n® 2/2024/CGLEGIS/SGP/SE/MAPA
INTERESSADO: SENADO FEDERAL

Assunto: Indica¢dao n? 60, de 2024, de autoria do Senador Luis Carlos Heinze.

1. Trata-se do DESPACHO N9 1.587/2024/SE/MAPA (37926579), da Secretaria-Executiva, que,
por sua vez, remete ao Oficio n? 834 (SF) (37300405), pelo qual o Senador Weverton, Segundo-Secretario
do Senado Federal, no exercicio da Primeira-Secretaria, encaminha a Indicagao n2 60, de 2024, de autoria
do Senador Luis Carlos Heinze, em que "sugere ao Poder Executivo Federal que apresente proposi¢do com
o0 objetivo de estender aos servidores especificados a indenizacGo pelo exercicio em unidades situadas em
localidades estratégicas, vinculadas a prevengdo, controle, fiscalizagdo e repressdo dos delitos
transfronteirigos".

2. Preliminarmente, em razao do prazo exiguo, esta Informacdo somente complementara os
argumentos exarados sobre o tema pela Secretaria de Defesa Agropecudria - SDA, conforme o Despacho
n? 3980 (37846309), acompanhado da Nota Técnica n? 5/2024/CPOFT-CGA/CGA-SDA/DEGES/SDA/MAPA
(37747434), sob o estrito ponto de vista da legislacdo de pessoal.

3. Com relacdo aos "servidores especificados", da leitura do Oficio n2 834 (SF) (37300405),
tem-se que seriam os "Agentes de Atividades Agropecudrias, Agentes de Inspecdo Sanitaria e Industrial
de Produtos de Origem Animal e Auxiliares Operacionais em Agropecuaria, de que trata a Lei n? 13.324,
de 29 de julho de 2016", conforme consta, inclusive, no proposto novo inciso IX do § 12 da Lei n2 12.855,
de 2 de setembro de 2013.

4. Esclarece-se que o Plano de Carreira dos Cargos de Atividades Técnicas e Auxiliares de
Fiscalizacdo Federal Agropecuaria - PCTAF, conforme dispde a Lei n? 13.324, de 2016, é composto na
verdade dos seguintes cargos: Técnico de Laboratdrio, Agente de Atividades Agropecuarias, Agente de
Inspecdo Sanitdria e Industrial de Produtos de Origem Animal e Auxiliar de Laboratério e de Auxiliar
Operacional em Agropecuaria.

5. Quanto as atribuicdes dos cargos contemplados pela Indicacdo n2 60 como a aptos a
percepcdo da indenizacdo pelo exercicio em unidades situadas em localidades estratégicas, assim prevé o
art. 48 do normativo supra:

Art. 48. As atribuicGes dos cargos a que se refere o art. 47, respeitados os limites da formagao
profissional exigida para o cargo e as atribui¢des privativas de outros cargos, sdo as seguintes:

| - Agente de Inspecdo Sanitaria e Industrial de Produtos de Origem Animal: atribuicdes de natureza
especializada, de nivel intermediario, de execugdo de atividade técnico-operacional de fiscalizagdo
federal agropecuaria, relacionadas a sanidade das populagdes animais, a salude dos rebanhos
animais, a idoneidade dos insumos e dos servicos utilizados na agropecuaria, a identidade e a
seguranca higiénico-sanitaria dos produtos agropecudrios finais destinados aos consumidores, em
especial as atividades técnico-especializadas destinadas a fiscalizagdo federal agropecuaria,
envolvendo a orientagdo e a execug¢do qualificada, relativas a inspecao, a fiscalizagdo, ao controle e a
classificagdo de produtos de origem animal;

Il - Agente de Atividades Agropecudrias: atribuicbes de natureza especializada, de nivel
intermediario, de execucdo de atividades técnico-operacionais de fiscalizagdo e inspegao federal
agropecuaria, relacionadas a sanidade das populagGes vegetais, a saude dos rebanhos animais, a
idoneidade dos insumos e dos servigos utilizados na agropecudria, a identidade e a seguranca
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higiénico-sanitaria dos produtos agropecuarios finais destinados aos consumidores, em especial as
atividades técnico-especializadas destinadas a fiscalizagdo federal agropecudria, envolvendo a
orientacdo e a execugdo qualificada, relativas a inspecdo, a fiscalizacdo, ao controle e a classificagdo
de produtos de origem vegetal;

()
()

V- Auxiliar Operacional em Agropecudria: desempenho de atividades auxiliares em trabalhos
agropecuarios simples, sob supervisao, envolvendo tarefas relacionadas ao exercicio da inspegao, da
fiscalizagdo, da classificacdo e do controle de produtos de origem animal e vegetal e da verificagdo e
preservagao da sanidade animal e vegetal, respeitadas as atribui¢Ges privativas de outros cargos.

6. Diante disso, tem-se que, em todos os cargos acima, hd mencgao expressa da atuacao na
fiscalizacdo federal agropecuaria. Portanto, esta Coordenacdo-Geral ndo vé dbice em estender a tais
cargos a possibilidade da concessado da indenizagdo relativa a atuagdao em localidades estratégicas, uma
vez que atuam na prevengao, no controle, na fiscalizagdo ou na repressao dos delitos transfronteirigos.

7. Sugere-se, somente, retirar da Minuta de Projeto de Lei a meng¢do a suposto inciso X,
diante do fato que o texto propde o acréscimo de apenas o inciso IX.

8. Ante o exposto, opina-se pela restituicdo dos autos a Secretaria-Executiva - SE, para
conhecimento.

A considerag3o superior.

ALYSSON DE CARVALHO PINHEIRO LAGO

Coordenador-Geral de Legislacdo e Acompanhamento Processual
De acordo. Encaminhem-se os autos a Secretaria-Executiva - SE, para conhecimento.

SARA MARTINS

Subsecretaria de Gestao de Pessoas e de Gestdo do Conhecimento

— =
eil Documento assinado eletronicamente por SARA MARTINS, Subsecretario(a) de Gestdo de Pessoas e
o . lily de Gestdo do Conhecimento, em 20/09/2024, as 16:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

asfinatura
eletrénica fundamento no art. 42,§ 39, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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2020.

Referéncia: Processo n® 21000.048417/2024-17 SEI n° 37945340

Criado por alysson.lago, versdo 6 por sara.martins em 20/09/2024 16:09:29.


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEI_MAPA - 37865899 - Ofício 859
	Despacho 3980
	Nota Técnica 5
	Despacho 3877
	Informação nº 2..

